PAGE
3

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28 июня 2006 г. N 97

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ

СОБРАНИЙ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Краснокамского муниципального района Земское собрание Краснокамского муниципального района решает:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан на территории Краснокамского муниципального района согласно приложению.

2. При очередном рассмотрении вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Краснокамского муниципального района предусмотреть в статье 16 порядок назначения и проведения собрания граждан по инициативе населения Краснокамского муниципального района.

3. Решение подлежит опубликованию в газете "Краснокамская звезда".

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальной политике и социальной защите населения Земского собрания Краснокамского муниципального района (Попов А.М.).

Глава Краснокамского муниципального района

В.Д.ЖУКОВ

Приложение

к решению

Земского собрания

Краснокамского муниципального района

от 28.06.2006 N 97

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАН

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 1. Общее положение

Собрание граждан - форма непосредственного участия населения Краснокамского муниципального района в осуществлении местного самоуправления.

Статья 2. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящее Положение, реализуя нормы Конституции Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Краснокамского муниципального района, устанавливает порядок назначения, проведения собраний граждан на территории Краснокамского муниципального района и опубликования решений, принятых собранием граждан.

Статья 3. Порядок назначения и проведения

1. Собрание граждан проводится в целях обсуждения вопросов местного значения Краснокамского муниципального района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Краснокамского муниципального района.

2. Собрание граждан проводится по инициативе:

- населения Краснокамского муниципального района;

- Земского собрания Краснокамского муниципального района;

- главы Краснокамского муниципального района.

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается решением Земского собрания Краснокамского муниципального района согласно Уставу Краснокамского муниципального района.

4. Собрание граждан, проводимое по инициативе представительного органа муниципального образования, назначается решением Земского собрания Краснокамского муниципального района.

5. Собрание граждан, проводимое по инициативе главы Краснокамского муниципального района, назначается постановлением главы Краснокамского муниципального района.

6. Орган, принявший решение о созыве общего собрания граждан, обязан оповестить граждан о месте, дате и времени его проведения и предлагаемой повестке дня не менее чем за три дня до его проведения путем опубликования муниципального правового акта в газете "Краснокамская звезда".

7. Глава Краснокамского муниципального района или председатель Земского собрания Краснокамского муниципального района обязаны рассмотреть заявление инициативной группы граждан в течение одного месяца с даты получения и принять решение о проведении общего собрания граждан или об отказе в проведении.

Официальный ответ о принятом решении подлежит направлению инициатору проведения (общего) собрания граждан.

8. Решение об отказе в проведении собрания граждан Краснокамского муниципального района может быть принято только в случае, если ни один из вопросов, предлагаемых к обсуждению, не относится к компетенции собрания граждан.

9. Собрание граждан проводится не позднее 1 месяца со дня принятия решения о проведении.

10. Перед открытием собрания проводится регистрация участников собрания.

11. Собрание открывает представитель органа местного самоуправления Краснокамского муниципального района. Для ведения общего собрания избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря и других лиц по усмотрению собрания. Состав президиума, повестка дня, регламент собрания утверждаются простым большинством присутствующих. Для подсчета голосов на собрании избирается счетная комиссия, которая также оформляет и подписывает протокол регистрации участников собрания.

12. Общее собрание граждан правомочно, если в его работе принимают участие более 25% жителей, обладающих избирательным правом.

13. Решение собрания граждан принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих.

Представители органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района и иные лица могут присутствовать на собрании граждан Краснокамского муниципального района с правом совещательного голоса.

14. Секретарь собрания ведет протокол, содержащий следующие данные: количество жителей, имеющих право участвовать в собрании, количество жителей, зарегистрированных в качестве участников собрания, их адреса, наименование инициатора собрания, дата, время и место проведения, состав президиума, сведения о членах счетной комиссии, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), фамилии выступивших, краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение, список участвующих в собрании представителей органов местного самоуправления и иных лиц.

15. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и хранится в администрации Краснокамского муниципального района, Земском собрании Краснокамского муниципального района.

Статья 4. Порядок официального опубликования

Решения, принятые собранием граждан, в пределах его полномочий, подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в газете "Краснокамская звезда" в течение 20 дней со дня принятия.

Статья 5. Порядок обеспечения решений собрания граждан

1. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами, должностными лицами местного самоуправления Краснокамского муниципального района, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов, с направлением письменного ответа председателю собрания граждан или другому лицу, уполномоченному собранием.

2. Решения, принятые собранием граждан, носят рекомендательный характер. Его содержание доводится инициатором до граждан, проживающих на соответствующей территории, а также до органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района, которые обязаны в месячный срок рассмотреть его и направить мотивированный ответ по существу решения в письменной форме председателю собрания граждан или другому лицу, уполномоченному собранием.